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WYPOWIEDZI STOLICY APOSTOLSKIEJ

Dnia 5 sierpnia 1957 r. papież Pius XII skierował list da 
uczestników trzeciego Kongresu Nauczycieli Katolickich obradu
jących pod auspicjami Union mondiale des enseignants catholiques? 
w Wiedniu. Tematem obrad tego kongresu było omówienie zadań 
katolickich nauczycieli w życiu międzynarodowym.

W piśmie swym Ojciec św. przypomniał, że ostatnie sto lat. 
to okres walki Kościoła o katolickie nauczanie. W każdą nową 
epokę Kościół wnosi swój ideał człowieczeństwa. Ideał ten jest, 
propagowany między innymi także przez szkołę. Nauczyciel jest 
duchem szkoły i tu tkwi przyczyna dlaczego Kościołowi zależy na 
osobowości nauczyciela w równej mierze jak i na samej szkole 
katolickiej. Walka o katolickie kadry nauczycielskie jest bliską 
idei apostolstwa świeckich —  a więc sprawie tak żywo interesu
jącej dzisiejszy świat katolicki. Następnie Papież Pius XII zwró-. 
cił uwagę zebranych na następujące problemy życia katolickiego; 
1) na poważny brak katolickiego personelu pedagogicznego, za
równo w szkołach podstawowych jak i wyższych w Ameryce Po
łudniowej; 2) w Azji i Afryce odczuwa się brak odpowiednia, 
przygotowanych katolickich nauczycieli i to zarówno mężczyzn 
jak i kobiet. W Afryce potrzeba szczególnie dużo ludzi, odpo
wiednio przygotowanych, do objęcia stanowisk państwowych. 
Dlatego państwa afrykańskie winny doceniać znaczenie katolic
kiego szkolnictwa misyjnego.

W dalszym ciągu swego przemówienia Papież podkreślił, że 
w interesie światowego pokoju należy mówić o należytym usto
sunkowaniu się Europy do młodych państw pozaeuropejskich. Eu
ropa winna państwom tym przyjść z pomocą, by obok rozwoju, 
cywilizacyjnego i technicznego, osiągały one także odpowiedni po
ziom rozwoju duchowego. W pracy tej wybitną pomoc powinno, 
nieść katolickie nauczycielstwo. Nauczycielstwo to winno być 
odpowiednio wyrobione. Wyrobienie zaś sobie pełnej osobowości 
nastawionej na Boga jest obowiązkiem tych, którzy są w stanie mieć> 
wpływ na innych ludzi. Pomocą do tego wychowawczego oddzia
ływania na innych niech będzie roztropnie używane radio, film 
i telewizja, które pomagają zbliżyć się ze sobą różnym narodom, 
W dobrze pojmowanym zjednoczeniu międzynarodowym leży siła, 
przeciwko nacjonalizmom i rozbiciu świata na wrogie obozy.



138 Z ŻY C IA  K O ŚC IELN EG O

Bóg jest Stwórcą i Ojcem wszystkich ludzi. Wszyscy ludzie 
"w miłości są powołani do Kościoła. To wejście do Kościoła po
winno być przyśpieszone dzięki pomocy okazywanej młodemu 
pokoleniu przez wychowawców i nauczycieli.

AAS, 49 (1957) 857—61.*

Dnia 15 września 1957 r. Ojciec św. Pius XII wygłosił prze
mówienie radiowe do wiernych zebranych w Mariazell na uro
czystościach 800-lecia istnienia tego sanktuarium maryjnego. 
Punktem kulminacyjnym tych uroczystości była koronacja obrazu 
Matki Bożej. Mariazell położone jest nad Dunajem w Austrii. 
Liczne pielgrzymki do tego miejsca znane są już od 1400 r. W tym 
żywym kulcie Matki Bożej Papież widzi wyrazy wierności dla 
nieba Królowej. Ojciec św. zachęcił wiernych do:

1) szerzenia idei apostolstwa świeckich, apostolstwa modli
twy i dobrego przykładu — „albowiem świat wierzy przykładom, 
jeśli widzi czyn“

2) zrozumienia odpowiedzialności katolików Austrii wobec 
wokół leżących krajów i narodów.

3) modlitwy w intencji całego Kościoła.
AAS, 49 (1957) 854—57.*

Dnia 18 września 1957 r. Ojciec św. Pius XII skierował list 
rio kard. Józefa Siri, przewodniczącego włoskiego zjazdu katoli
ków obradujących na tygodniu społecznym. Tematem obrad 
było zagadnienie humanistycznych aspektów reform agrarnych. 
Pracę na roli Ojciec św. nazwał omnium artium... innocentissima. 
"Człowiek bowiem pracując na roli ma bezpośredni kontakt z ta
jemnicą natury, co pozwala mu na łatwiejsze zachowanie uczuć 
religijnych. Papież podkreślił, że konieczną jest rzeczą pomoc dla 
Wsi w postaci udostępniania zdobyczy techniki, zwłaszcza w za
kresie budownictwa domów, szkół, opieki lekarskiej itp. Trzeba 
zapewnić człowiekowi wsi sprawiedliwość i poszanowanie godno
ści ludzkiej. Zagadnienia ekonomiczno-społeczne wsi nie mogą 
być nieznane kapłanom pracującym w duszpasterstwie wiejskim. 
Parafia bowiem winna być ośrodkiem, z którego ma promieniować 
nie tylko nauka Chrystusa, ale nadto powinna ona być ośrodkiem 
misji cywilizacyjnej Kościoła Katolickiego.

AAS, 49 (1957) 830—36.*

Dnia 1 listopada 1957 r. Papież Pius XII ogłosił Konstytucję 
Apostolską Primo exacto saeculo, mocą której udzielił jubileu-
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szowego odpustu zupełnego wszystkim wiernym, którzy odwiedzą 
grotę massabielską w Lourdes w czasie od 11 lutego 1958 r. do 
końca dnia 11 lutego roku następnego i pomodlą się w intencjach 
Ojca św.

AAS, 49 (1957) 1051—56.*
Dnia 5 listopada 1957 r. Papież Pius XII wygłosił przemówie

nie do włoskich archiwistów kościelnych zebranych na swym 
pierwszym kongresie w Rzymie. Ojciec św. podkreślił wielkie za
sługi dla archiwistyki: kard. Jana Mercati’ego, swego poprzed
nika na Stolicy Piotrowej Piusa XI, św. Piusa V, św. Karola Boro- 
meusza, Sykstusa V, Benedykta XIII oraz Leona XIII.

Archiwistyka powinna przyczyniać się do powiększania wiedzy 
na chwałę Boga i Oblubienicy Chrystusa — Kościoła. Powinna dać 
możność ukazania jak najwięcej prawdy i piękna zawartego 
w dziejach żyjącego w świecie wiecznego Kościoła.

AAS, 49 (1957) 1003—10*
Dnia 8 listopada 1957 r. Ojciec św. Pius XII wygłosił przemó

wienie do uczestników międzynarodowego kongresu organizacji 
Unione Latina Alta Moda obradującego w Rzymie.

Całość przemówienia Papieża zawiera omówienie następują
cych zagadnień:

1. Niektóre ogólne aspekty problemu mody.
2. Rozwiązanie problemu moralnego mody.
W punkcie pierwszym Ojciec św. stwierdził między innymi, że 

moda wywiera wpływ na moralność dlatego interesuje się nią ro
dzina, społeczeństwo i Kościół. Moda winna odpowiadać wymaga
niom higieny, wstydliwości i estetyki; ma więc aspekt fizyczny, 
duchowy i estetyczny. Omawiając aspekt moralny mody Papież 
Pius XII uwydatnił trudność ustalenia granicy między modą ucz
ciwą a nieskromną. Moralna bowiem wartość ubioru zależy od 
wielu czynników. O jednym trzeba koniecznie pamiętać, że trzeba 
mieć w tym względzie uczciwą intencję, panować zawsze nad ka
prysami wyobraźni i nie schlebiać im, a przede wszystkim prze
strzegać umiaru, który jest zawsze wyrazem dobrego smaku este
tycznego i moralnego.

AAS, 49 (1957) 1011—23.*
Dnia 9 listopada 1957 r. Papież Pius XII wygłosił przemówienie 

do dziewiątego kongresu Fond and Agriculture Organisation obra
dującego w Rzymie.

W przemówieniu swym Ojciec św. powiedział między innymi,
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że istnieje niepokojące zjawisko zubożenia rolnictwa w ekonomii 
społecznej. Dlatego wszelkimi możliwymi środkami popierać należy 
rozwój produkcji rolnej i rolnictwa. Problem ten jest zawiły. Dla
tego Papież z radością widzi wysiłki ludzi łączących się w tej tak 
potrzebnej pracy dla zabezpieczenia wystarczającej ilości środków 
do życia i zapobiegania głodowi, jaki może grozić ludziom.

AAS, 49 (1957) 1023—24.

Dnia 10 listopada 1957 r. Ojciec św. Pius XII wygłosił prze
mówienie do uczestników międzynarodowego kongresu obradują
cego w Rzymie nad zagadnieniami prywatnego szkolnictwa w Eu
ropie. Na kongresie tym omawiano problemy wspólne szkołom 
prywatnym różnych krajów. Zebranie miało na celu podkreślenie 
kilku aspektów charakterystycznych szkoły prywatnej i misji, 
jaką ma do spełnienia prywatne szkolnictwo w dzisiejszej spo
łeczności narażonej na nagłe i głębokie przemiany, które zmie
rzają do stworzenia europejskiej wspólnoty kulturalnej, ekono
micznej a nawet politycznej. Idea wolności szkolnictwa winna 
być uznawana przez wszystkie rządy i systemy. Albowiem jest to 
w istocie rzeczy uznaniem słusznych praw należnych jednostce 
i społeczeństwu. Analiza historyczna i filozoficzna wykazuje, że 
prawa i przywileje szkoły prywatnej płyną nie od państwa, ale 
przede wszystkim od rodziny i społeczeństwa. Państwo ma prawo 
ingerencji w sprawy szkoły prywatnej jedynie celem uzupełnie
nia wysiłków rodziny i społeczeństwa.

Społeczność europejska, która wypracowuje obecnie swoje 
nowe formy istnienia, dysponuje wielkim kapitałem wychowaw
czym, w postaci pięknych tradycji humanitarnych i chrześcijań
skich, w których prymat dzierżą wartości duchowe. Takie spotka
nie jak kongres, na którym przemawiał Papież, winny dać spo
łeczności europejskiej elitę, która prowadziłaby i realizowała 
wszystkimi możliwymi środkami ideę ogólnego pokoju i brater
skiej współpracy między narodami Europy.

AAS, 49 (1957) 1024—27.*

Dnia 24 listopada 1957 r. Ojciec św. Pius XII wygłosił prze
mówienie radiowe do wiernych miasta Mediolanu na zakończe
nie kilkudniowych misji urządzonych we wszystkich kościołach 
i parafiach miasta. W przemówieniu swym Papież podkreślił ko
nieczność ciągłego budowania „Państwa Bożego“ z państwa ziem
skiego, co jest misją Kościoła na ziemi. Temu celowi służą mię
dzy innymi misje, które są wielką odnową dusz ludzkich. Medio
lanowi, jako miastu wielkiego przemysłu, grozi niebezpieczeństwo
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ulegan ia  urokow i siły m aterialnej. Suprem acja ducha nad m ate
r ią  m a stale trw ać. Nie stoi to w  sprzeczności z pom yślnością do
czesną i postępem  gospodarczym w m yśl zasady wielkiego b i
skupa M ediolanu św. Ambrożego: hum anis enim  divina praestare 
non  dub ium  est, et corporalibus spiritualia.

AAS, 49 (1957) 1037—40.
*

D nia 24 listopada 1957 r. Ojciec św. P ius X II przem ówił do 
lekarzy  i studentów  m edycyny zebranych na obrady w Rzymie. 
O brady  zorganizow ane zostały przez In s ty tu t Grzegorza M endla. 
Papieżow i przedłożono trzy  kw estie z zakresu nowoczesnych pro
blem ów  m edycznych. K w estie te dotyczyły problem u reanim acji 
m ającej aspekty  n a tu ry  m oralnej. Z ainteresow anym  lekarzom  
chodziło o om ów ienie następujących trzech  problem ów:

1) czy wolno lekarzow i i czy m a obowiązek stosować nowo
czesne środki te rapeu tyczne celem  sztucznego przedłużania życia 
chorych, u  k tórych  nie m a żadnych objaw ów  życia i co do k tó 
rych  n ie  m a nadziei na u trzym anie ich przy życiu?

2) czy wolno lekarzow i zaprzestać stosowania tych  środków 
w  stosunku do chorych, u  k tórych  n ie nastąpiło  jeszcze całkow ite 
zaprzestan ie  krążenia krw i, jeżeli chorzy są już zaopatrzeni sa
k ram en tem  O lejem  św. Namaszczenia?

3) w  k tó rym  m om encie Kościół katolicki uw aża za zm arłego 
człow ieka pozbawionego świadomości na  sku tek  a taku  apoplek
sji, u  którego krążenie k rw i u trzym yw ane jest tylko przy po
m ocy sztucznego oddychania?

Na w stępie swej odpowiedzi Papież przytoczył zasady nauki 
kato lick iej, w  św ietle k tórych  należy rozstrzygać podobne p ro
blem y. Z kolei p rzedstaw ił pogląd Kościoła na każdą poszczególną 
kw estię.

O dnośnie py tan ia  pierwszego Ojciec św. stw ierdził, że czło
w iek, n a  podstaw ie praw a naturalnego, m a praw o i  obowiązek 
poddać się w szystkim  zabiegom koniecznym  do zachowania życia 
i zdrow ia. Zobow iązuje to do stosowania środków  ogólnie p rzy 
ję tych . Nic nie stoi na przeszkodzie tem u, by  lekarz mógł użyć 
środków  nadzw yczajnych np. w postaci sztucznego ożywienia. Nie 
je s t to jednak  ścisłym  obowiązkiem, ponieważ przy obecnym  sta 
n ie  w iedzy i technik i m edycznej, w ykracza poza norm alnie uży
w ane środki.

Na py tan ie  drugie Papież odpowiedział tw ierdząco ponieważ 
zaprzestanie stosowania tych  środków, o których m owa wyżej, nie 
je s t bezpośrednim  dysponow aniem  życiem  pacjenta.

Odpowiedź na py tan ie  trzecie nie należy do Kościoła lecz do 
m edycyny.

AAS, 49 (1957) 1027— 33.
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Sw. K ongregacja dla spraw  Zakonnych dekretem  z dnia 30 
lipca 1957 r. unorm ow ała spraw ę służby w ojskow ej zakonników  
w tych państw ach, w  których nie są oni od tego obow iązku zwol
nieni mocą praw a państwowego. D ekret zaw iera osiem  a rty k u 
łów. W arty k u le  pierw szym  podano określenia służby w ojskowej. 
A rtyku ł drugi postanaw ia, że do złożenia ślubów w ieczystych nie 
może być dopuszczony ten, kto nie odbył jeszcze służby wojsko
wej lub nie został uznany za niezdolnego do w ypełnienia tego 
obowiązku.

A rtyku ł trzeci postanaw ia, że na czas służby wojskowej śluby 
czasowe są zawieszone. A rtyku ł czw arty om awia sy tuację p raw ną 
zakonnika w  czasie odbyw ania służby wojskow ej. A rtyku ł p ią ty  
regu lu je  spraw y m ajątkow e oraz om awia problem  ubóstwa. A rty 
kuł szósty postanaw ia, że zakonnicy po odbyciu służby w ojskow ej 
powinni być poddani najm niej trzym iesięcznej probacji. A rtyku ł 
siódmy i ósmy norm ują  stosunek dekretu  do p raw a poprzednio 
obowiązującego w  tym  względzie a zwłaszcza do dekretu  In ter  
reliquas z dnia 1 stycznia 1911 r. AAS, 49 (1957) 871— 74).

*
Sw. K ongregacja Rytów  ogłosiła dnia 24 października 1957 r. 

form ułę poświęcenia nadaw czej stacji radiow ej. Form ułę tę po
leciła zamieścić w  R ytuale  Rzymskim . Form uła pośw ięcenia za
w iera następujące teksty : k an ty k  Zachariasza zam iast którego 
może być odm aw iana pieśń trzech  M łodzieńców (Dan 3, 57— 88), 
psalm  18, dw ie m odlitw y odpowiednio dobrane, pełne głębokiej 
i ak tualnej treści oraz Te Deum.

AAS, 49 (1957) 1043— 45.
Ks. Franciszek G reniuk

Z ŻYCIA K A TO LICK IEG O

Położenie katolicyzm u w Korei południow ej uległo popraw ie. 
In teligencja koreańska zdaje sobie spraw ę z bezduszności i rozbi
cia sekt protestanckich, uw ażając katolicyzm  za jedyn ie po
w ażną religię. W 1953/54 zanotowano 14 262 ch rz ty  dorosłych 
i 22 732 katechum enów . C ałkow ita liczba ludności katolickiej 
w  tym  k ra ju  wynosi około 200 000.

*
W początkach października 1957 r. odbył się w Rzym ie św ia

tow y K ongres A postolstw a Świeckich. W K ongresie wzięło udział 
około 2000 osób z różnych narodowości. Bardzo liczną g rupę s ta 
now iła delegacja katolików  japońskich. Do uczestników  K on
gresu przem ówił Ojciec św. 5 października w  Bazylice W aty
kańskiej.

*


